
 

COMUNE DI SANTA NINFA 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI  TRAPANI 

 

 

 
 

 
 
 

Determinazione dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio 
 N.77 del 30-07-2024 - Reg. generale N. 181 

 
 
 
 

COPIA 
 
 
 
 
Responsabile del Settore:  Luppino Filippo 
 
 Ufficio proponente SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE  
 
Oggetto: Realizzazione di spazi esterni attrezzati per lo svolgimento di attività 
sportive e ludiche-motorie a servizio della scuola elementare "Antonio Rosmini" di 
Santa Ninfa, sita in via Leonardo Da Vinci. Nomina Rup, supporto/collaboratori al 
Rup e progettista. 
 
 
 
PREMESSO  
che con D.D. n 109 del 30 aprile 2024 l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale, Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF, ha pubblicato l’avviso PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 

4.2.1 - Potenziamento e miglioramento degli ambienti scolastici e formativi e sostegno 

all’innovazione didattica e formativa.; 

che l’obiettivo dell’avviso è quello di realizzare interventi di adattamento e di adeguamento degli spazi 

comuni quali mense, palestre, auditorium, sale per attività comuni, laboratori e biblioteche, spazi esterni anche 

sportivi, negli edifici adibiti ad uso scolastico, al fine di incrementare la propensione dei giovani a permanere nei 



contesti formativi, di ridurre il fenomeno dell’abbandono scolastico, di consentire una più ampia accessibilità agli 

ambienti e di favorire il tempo pieno; 

che con DD. N. 139 del 15.05.2024, il medesimo ufficio ha modificato il DD. n 109 del 

30.04.2024; 

che secondo l’avviso e relativo allegato, nonché decreto di modifica: 

- sono ammesse a partecipare oltre le istituzioni scolastiche statali del primo e secondo ciclo e di 

istruzione (scuole primarie e secondarie di primo e secondarie di secondo grado), gli enti locali; 

- sono ammissibili al contributo finanziario gli interventi di nuova realizzazione, adattamento e 

adeguamento funzionale di spazi e aree adibite ad uso collettivo quali, fra latri, spazi esterni anche 

sportivi localizzati all’interno degli istituti/spazi scolastici statali; 

- l’importo del contributo finanziario non potrà eccedere € 350.000,00 omnicomprensivo di IVA 

ed altre spese tecniche e generali di gestione; 

- qualora si preveda l’acquisto di beni mobili, attrezzature, il valore delle forniture e servizi annessi 

non può superare il 20% del costo totale del progetto; 

- occorre elaborare un progetto di fattibilità corredato degli elementi documentali di cui allegato 

I.7 art.2 comma 4 del d.lgs 36/23, oppure elaborare e presentare un Documento di Fattibilità ex 

DPR 207/2010 o, in alternativa di un DOCFA secondo i contenuti di cui all’art.2 comma 4 

dell’allegato I7, corredato, comunque delle autorizzazioni del caso, delle dichiarazioni indicate, del 

QE e cronoprogramma; 

- il progetto deve essere: a) adottato nel programma triennale dei lavori pubblici, ai sensi 

dell’art.37 del d.lgs 36/23 nonché del Decreto Mit n.14 del 16 gennaio 2018; b) approvato da 

parte del RUP prima della presentazione della candidatura, la cui approvazione dovrà indicare 

esplicitamente la presa d’atto del progetto, nel relativo livello, la ritenuta opportunità e conformità 

secondo la normativa di riferimento e l’espressa approvazione ad eseguirlo;  

- il beneficiario è tenuto ad applicare la normativa Europea, Nazionale e Regionale in materia di 

appalti pubblici di lavori, servizi e forniture secondo quando disposto dal d.lgs.36/23 e ss.mm.ii., 

per quanto compatibile con la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

26 febbraio 2014, nonché con la L.R. n.12 del 12 ottobre 2023 modificata dalla Legge n. 12/2023, 

e che in caso di difformità tra la normativa nazionale e regionale e le Direttive comunitarie, si 

applicano le norme comunitarie; 

- al fine di individuare l’unicità dell’istituzione scolastica è obbligatorio indicare, sull’istanza 

Allegato 1), il codice meccanografico di istituto e non di plesso; 

CONSIDERATO: 
- che l’amministrazione ha sottoposto all’ufficio tecnico il presente avviso/bando al fine di poter 



realizzare spazi esterni attrezzati per lo svolgimento di attività sportive e ludiche-motorie a 

servizio della scuola elementare "Antonio Rosmini di Santa Ninfa, sita in via Leonardo Da Vinci 

angolo via Piersanti Mattarella, facente parte dell'Istituto Comprensivo Luigi Capuana, al fine di 

migliorare ed ammodernare gli ambienti scolastici e renderli fruibili per la popolazione scolastica 

del comune (tipologia di intervento A – per palestre e spazi sportivi esterni);  

DATO ATTO: 
che in data 19/12/2023 è stato sottoscritto il contratto di lavoro autonomo tra il Comune di 

Santa Ninfa e l’Ing. Francesco Seidita, ai sensi dell’art.1 della L. n. 178/2020, comma n. 179-bis, 

come introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.L., n. 36/2022 “Ulteriori misure urgenti per 

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza”; 

che l’oggetto dell’incarico, di cui all’art. 3 del contratto, è “il supporto e la progettazione, nonché 

l’esecuzione di opere e interventi pubblici e la gestione dei procedimenti legali alla loro realizzazione”; 

che l’iniziativa/progetto rientra nelle politiche di coesione a mezzo di finanziamenti europei e 

pertanto è pertinente alle finalità del contratto citato; 

RITENUTO di dover nominare, per la “Realizzazione di spazi esterni attrezzati per lo 

svolgimento di attività sportive e ludiche-motorie a servizio della scuola elementare "Antonio 

Rosmini” di Santa Ninfa sita in via Leonardo Da Vinci”, lo staff tecnico-amministrativo 

disponibile fra le risorse in carico all’Area Servizi Tecnici di questo Ente, ovvero individuare:  

- il Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento;  

- il Responsabile dell’attività di verifica del progetto ai fini della sua validazione ai sensi dell’art. 42 

del D.lgs. 36/2023; 

- il supporto/collaboratori all’attività del responsabile unico del progetto al Rup; 

- il Progettista; 

VISTO:  
 - l’allegato I.2 (Attività del Rup) del D.lgs. 36/2023;  

 - l’art. 45 e l’allegato I.10 del D.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO in relazione alla tipologia dell’opera da realizzare, i titoli di studio, l’anzianità di 

servizio e l’esperienza dei dipendenti in carico all’ufficio tecnico nell’ambito di appalti di lavori; 

DATO ATTO: 
- che il sottoscritto Ing. Filippo Luppino, Responsabile dell’Area Servizi tecnici e gestione del 

territorio, può assumere il ruolo di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

dell’intervento, poiché in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23; 



RITENUTO di poter nominare: 

- il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia Responsabile dell’attività di verifica del progetto ai fini 

della sua validazione ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023; 

- il dipendente Ing. Antonino Genovese supporto al Rup; 

- la dipendente Sig. Angela Cammareri collaboratrice all’attività del Rup; 

- l’Ing. Francesco Seidita progettista, nell’ambito delle mansioni affidategli con contratto di lavoro 

autonomo sottoscritto in data 19/12/2023 (ai sensi dell’art.1 della L. n. 178/2020, comma 

179-bis, come introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.L., n. 36/2022); 

Attestato di non versare in situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziale ai sensi 

dell’art. 6 bis della L. 241/90, né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione, 

ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di comportamento interno;  

Ritenuta la competenza all’adozione del presente atto in capo al Responsabile dell’Area Servizi 

Tecnici e Gestione del Territorio; 

Visto:  
- il D.lgs. 36/2023;  

- il D.lgs. 267/2000;  

- la Determinazione Sindacale n. 15 del 26.10.2023, con la quale è stato nominato Responsabile 

dell’Area Servizi Tecnici e Gestione del Territorio l’Ing. Filippo Luppino; 

 
PROPONE 

In relazione alla Realizzazione di spazi esterni attrezzati per lo svolgimento di attività sportive e ludiche-motorie 

a servizio della scuola elementare "Antonio Rosmini” di Santa Ninfa sita in via Leonardo Da Vinci, 

nell’ambito dell’avviso PR-FESR SICILIA 2021/2027: Azione 4.2.1, di cui al D.D. n 109 del 

30.04.2024, modificato dal D.D.  n. 139 del 15.05.2024, dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale, Ufficio Speciale per l’edilizia scolastica e Universitaria, 

la Narrativa in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

di Assumere il sottoscritto Ing. Filippo Luppino, n.q. di Responsabile dell’Area Servizi tecnici e 

gestione del territorio, il ruolo di Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

36/2023, per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione 

dell’intervento, poiché in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del D.lgs. 36/23; 

di Nominare: 
- il dipendente Geom. Giuseppe Caraccia Responsabile dell’attività di verifica del progetto ai fini 

della sua validazione ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 36/2023; 

- il dipendente Ing. Antonino Genovese supporto al Rup; 



- la dipendente Sig. Angela Cammareri collaboratrice all’attività del Rup; 

- l’Ing. Francesco Seidita progettista, nell’ambito delle mansioni affidategli con contratto di lavoro 

autonomo sottoscritto in data 19/12/2023 (ai sensi dell’art.1 della L. n. 178/2020, comma 

179-bis, come introdotto dall’art. 11, comma 2, del D.L., n. 36/2022); 

di Dare atto: 
- che gli eventuali compensi incentivanti di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, discendenti dalle 

presenti nomine, i cui criteri di riparto saranno stabiliti da questa stazione appaltante secondo il 

rispettivo ordinamento, saranno inseriti nel quadro economico di progetto dell’intervento e 

pertanto non graveranno sull’ente; 

- che il compenso del progettista nominato rientra nel corrispettivo contrattuale, in corso di 

validità, sopra citato e pertanto non graverà né sul quadro economico di progetto dell’intervento;  
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 gg. consecutivi all'Albo Pretorio 

on line e in modo permanente nella sezione del sito istituzionale all'uopo dedicata ai sensi del 

D.lgs. n. 33/2013. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento  
      f.to  Luppino Filippo  

   



Il Responsabile dell'Area Servizi tecnici e gestione del territorio  
 

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del 
procedimento;  
 
Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziali, ne di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di 
comportamento integrativo;  
 
Richiamata la normativa vigente in materia;  
 
Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di 
provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonchè il rispetto 
delle misure di prevenzione della corruzione, ai sensi dell'art. 4 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni e dell' art. 147-bis del decreto legislativo 267 del 2000 e s.m.i; 
 
Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto; 
 
Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 
della legge regionale n. 23/1998; 
 
 

DETERMINA 
 
- di approvare la superiore proposta di provvedimento n. 79 del 25-07-2024, facendone propri 
motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti; 
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  
 
Santa Ninfa Lì 30-07-2024  
 
 
 

                                              Il Responsabile dell'Area 
Servizi tecnici e gestione del territorio 

 f.to  Luppino Filippo 
 
                                                                    (firmato 
digitalmente) 
 


